
                                             
   
 
                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                             
     Unione Europea 

                                                                   Polo     Qualità                 
                                                                                                                                                Napoli                                                                                         
 
 
 

  DIREZIONE DIDATTICA  STATALE  “MARIA SANSEVERINO” 2° Circolo - Nola 
 Via A Ciccone n°18, 80035 Nola (NA)  -   cod. fiscale 92019730636  Tel. Fax. 081-18491699  
 www.cdnolasanseverino.edu.it  NAEE15300C@istruzione.it  naee15300c@pec.istruzione.it  
 
  
Prot. n° 1031/B15 del 28/05/2020       Atti/Albo/dsga 
 
DETERMINA di affidamento diretto fuori MEPA sotto i 10.000 € (ovvero sotto i 40.000,00 
euro) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in 
conformità con il D.I. 129/2018, per la fornitura del servizio di formazione del personale Ata e 
Docente sulle misure anticontagio in fase di emergenza Covid 19 
CORSO DI FORMAZIONE PER I LAVORATORI SUL RISCHIO 
BIOLOGICO (IN PARTICOLARE MISURE PREVENZIONE CONTAGIO) 
AI SENSI DEGLI ART. 37 E 266 del DLGS 81/08    
 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 
marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 
2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti” 



                                             
   
 
                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                             
     Unione Europea 

                                                                   Polo     Qualità                 
                                                                                                                                                Napoli                                                                                         
 
 
 

  DIREZIONE DIDATTICA  STATALE  “MARIA SANSEVERINO” 2° Circolo - Nola 
 Via A Ciccone n°18, 80035 Nola (NA)  -   cod. fiscale 92019730636  Tel. Fax. 081-18491699  
 www.cdnolasanseverino.edu.it  NAEE15300C@istruzione.it  naee15300c@pec.istruzione.it  
 
 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 
e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 
CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che 
“le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che L'ANAC 
con proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le 
stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente 
articolo 

 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 

4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 
Guida dell’ANAC; 

 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 



                                             
   
 
                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                             
     Unione Europea 

                                                                   Polo     Qualità                 
                                                                                                                                                Napoli                                                                                         
 
 
 

  DIREZIONE DIDATTICA  STATALE  “MARIA SANSEVERINO” 2° Circolo - Nola 
 Via A Ciccone n°18, 80035 Nola (NA)  -   cod. fiscale 92019730636  Tel. Fax. 081-18491699  
 www.cdnolasanseverino.edu.it  NAEE15300C@istruzione.it  naee15300c@pec.istruzione.it  
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  

l'approvazione  del   programma   annuale   si   intendono autorizzati 
l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”; 

 
VISTA        la nota del ministero della salute n. 5443 del 22/02/2020; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto  con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per 

gli anni scolastici 2019/22; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2020; 
 
VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 

del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto e agli atti; 
 
VISTO Il Decreto legge n° 18 del 17 marzo 2020; 
 
RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si 

intende acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai 
sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane  in quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 
129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  del 
dirigente scolastico,  affidamenti di lavori, servizi  e  forniture “inferiore  a  
10.000,00 euro”(ovvero “superiore a 10.000 euro ma 40.000,00 euro”); 

 
RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende 

acquisire; 
 
VISTA la assenza di personale interno qualificato per il servizio in oggetto;  
 
CONSIDERATO L'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini; 
 
VISTO che predetta indagine conoscitiva e le offerte pervenute agli atti relative al 

servizio/fornitura che si intende acquisire ha consentito di individuare quale 



                                             
   
 
                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                             
     Unione Europea 

                                                                   Polo     Qualità                 
                                                                                                                                                Napoli                                                                                         
 
 
 

  DIREZIONE DIDATTICA  STATALE  “MARIA SANSEVERINO” 2° Circolo - Nola 
 Via A Ciccone n°18, 80035 Nola (NA)  -   cod. fiscale 92019730636  Tel. Fax. 081-18491699  
 www.cdnolasanseverino.edu.it  NAEE15300C@istruzione.it  naee15300c@pec.istruzione.it  
 

affidataria, fuori MEPA, la Ditta Gis Consuting atp con sedi: Via 
Concezione,10 GIUGLIANO IN C. (NA) Tel/Fax:  081.895.4162 e-mail: 
gisconsulting2020@ibero.it:  giscon@tiscali.it - P. IVA 09412001217 per 
congruenza dell’offerta e affidabilità; 

 
DETERMINA 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
L’affidamento diretto fuori MEPA sotto i 10.000 € (ovvero sotto i 40.000,00 
euro) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. 
in conformità con il D.I. 129/2018 del servizio di formazione sulla sicurezza e 
misure anticontagio Covid 19 per il personale mediante la realizzazione di un 
CORSO DI FORMAZIONE PER I LAVORATORI SUL RISCHIO 
BIOLOGICO (IN PARTICOLARE MISURE PREVENZIONE CONTAGIO) 
AI SENSI DEGLI ART. 37 E 266 del DLGS 81/08  alla Ditta: 
Gis Consuting atp con sedi: Via Concezione,10 GIUGLIANO IN C. (NA) Tel/Fax:  
081.895.4162 e-mail: gisconsulting2020@ibero.it:  giscon@tiscali.it - P. IVA 
09412001217 per congruenza dell’offerta e affidabilità come di seguito specificato: 
 
Personale ATA per 15 unità CORSO MODALITÀ IN PRESENZA presso la sede, 
per una durata di ore 4 con rilascio attestato e svolgimento in codocenza con 
operatore sanitario qualificato per una costo complessivo di Euro 296,00 
(duecentonovantasei/00) tutto incluso. 
 
Personale Docente CORSO IN MODALITÀ E-LEARNING svolto dal discente in 
autonomia e con i tempi che preferisce di 3 ore minime, per numero corsisti massimo 
pari a 60 unità, costo forfettario di EURO 700,0 (settecento/00) tutto incluso. 
 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale alla categoria di destinazione “P04 – Progetti per 

formazione/aggiornamento del personale. 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente 
Scolastico Tania Iasevoli. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Tania Iasevoli 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  


		2020-05-28T15:26:16+0200




